



Folketingets Grønlandsudvalg
Christiansborg

12. juni 2023

Svar på Grønlandsudvalgets spørgsmål nr. 48 (alm. del) af 16. maj 2023 stillet efter ønske fra Aaja Chemnitz (IA)

Spørgsmål

Det er efterhånden blevet lidt uklart, hvad midlerne i Nordatlantpuljen skal finansiere. Det opleves, at flere fundamentale finansieringer, som principielt burde være forankret andre steder i finansloven, henvises til Nordatlantpuljen. Som eksempel herpå, kan aftalen om et lønloft til politi- og anstaltsbetjente i Grønland nævnes. Finansieringen gennem Nordatlantpuljen var tiltænkt som en midlertidig løsning til at gøre op med den grundlæggende ulighed i lønningerne mellem danske og grønlandske politi- og anstaltsbetjente og udløber med udgangen af 2023. Der var altså tale om en midlertidig løsning, indtil der blev fundet en mere vedvarende løsning på den grundlæggende forskelsbehandling blandt danske og grønlandske kollegaer. Er det ministerens opfattelse, at der er behov for en permanent løsning på forskelsbehandlingen i løn- og ansættelsesvilkår mellem danske og grønlandske tjenestemænd? Og vil ministeren give en redegørelse for Nordatlantpuljens formål, herunder om puljen er tiltænkt permanente og fundamentale finansieringer?

Svar

Regeringen ønsker at udvikle fælleskabet mellem Færøerne, Grønland og Danmark i respekt for hvert lands selvstændige identitet, kultur og sprog, og ønsker et tæt og løsningsorienteret samarbejde med Færøerne og Grønland.

Regeringen vil derfor inddrage Færøerne og Grønland i beslutninger, der har konsekvenser for rigsfælleskabet. Regeringen vil ligeledes inddrage de nordatlantiske folketingsmedlemmer tæt i forbindelse med forhandlinger om finansloven på områder, der vedrører Færøerne og Grønland, hvor regeringen ønsker løbende at styrke det konkrete samarbejde med Færøerne og Grønland.

Der er med finansloven for 2023 afsat 30 mio. kr. årligt i perioden 2023-2026 til initiativer målrettet Grønland og Færøerne ('Nordatlantpuljen'). Formålet med Nordatlantpuljen er at støtte projekter i Grønland og på Færøerne, og midlerne afsættes som udgangspunkt til midlertidige initiativer. Puljen er således ikke tiltænkt permanente finansieringer, hvilket bl.a. skal ses i lyset af, at varig støtte håndteres i forbindelse med bloktilskuddene til hhv. Grønland og Færøerne.

For så vidt angår spørgsmålet om løn- og ansættelsesvilkår henvises der til justitsministerens brev til Naalakkersuisoq for Finanser, Ligestilling, Råstoffer og Justitsområdet af d. 6. juni 2023, hvoraf det fremgår, at regeringen arbejder for, at der skabes det fornødne grundlag for varigt at ligestille løn- og ansættelsesvilkår for politi- og anstaltsbetjentene i Grønland med deres kolleger i Danmark og på Færøerne.

Med venlig hilsen

Morten Bødskov
Fg. finansminister